

No. of Printed Pages : 4

**BTMC–137**

**B. A. VOCATIONAL TOURISM  
MANAGEMENT (BAVTM)**

**Term-End Examination**

**June, 2024**

**BTMC–137 : PROFILE OF MODERN TOURISM**

*Time : 3 Hours*

*Maximum Marks : 100*

---

**Note :** (i) Answer any **five** questions in about **600** words each.

(ii) All questions carry equal marks.

---

---

1. Discuss the various schemes and initiatives under the 12th Five Year Plan (2012-2017) for the development of tourism. 20
2. Write short notes on any **two** of the following : 2×10=20
  - (a) Travel Circuit
  - (b) Outbound Tourism
3. What do you understand by domestic tourism ? Explain the important reasons for the growth of domestic tourism in India. 20

**P. T. O.**

4. Write short notes on any *two* of the following :  
2×10=20
- (a) Volunteer Tourism
  - (b) Health Tourism
  - (c) Staycations
5. Write a detailed note on the impact of terrorism on tourism. Support your answer with the help of examples. 20
6. How is the movement of people related to seasonality in tourism ? Discuss in detail with the help of examples. 20
7. Write a detailed note on the importance of fairs and festivals in tourism. 20
8. What is medical tourism ? Discuss the scope of medical tourism in India. 20
9. What do you understand by the concept of resort ? Describe the sustainability principles to be followed while developing a resort. 20
10. What do you understand by pull and push factors in tourism ? Discuss the various factors which affect tourist decision making. 20

**BTMC-137****बी. ए. व्यावसायिक पर्यटन प्रबंधन****( बी. ए. वी. टी. एम. )****सत्रांत परीक्षा****जून, 2024****बी.टी.एम.सी.-137 : आधुनिक पर्यटन की रूपरेखा**

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

**नोट :** (i) किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर (प्रत्येक) लगभग  
600 शब्दों में दीजिए।

(ii) सभी प्रश्नों के अंक समान हैं ।

- 
- 
1. पर्यटन के विकास के लिए बारहवीं पंचवर्षीय योजना (2012-2017) के तहत विभिन्न योजनाओं तथा पहलों का वर्णन कीजिए। 20
  2. निम्नलिखित में से किन्हीं **दो** पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए : 2×10=20
    - (अ) यात्रा-क्षेत्र (Travel Circuit)
    - (ब) आउटबाउन्ड पर्यटन
  3. घरेलू पर्यटन से आप क्या समझते हैं ? भारत में घरेलू पर्यटन के विकास के लिए महत्वपूर्ण कारणों की विवेचना कीजिए। 20

4. निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर टिप्पणियाँ लिखिए।  
2×10=20
- (अ) स्वैच्छिक पर्यटन  
(ब) स्वास्थ्य पर्यटन  
(स) स्टेकेशन (Staycation)
5. पर्यटन पर आतंकवाद के प्रभाव पर एक विस्तृत टिप्पणी लिखिए। अपने उत्तर के समर्थन में उदाहरण दीजिए। 20
6. पर्यटन में मौसमीपन से सम्बन्धित लोगों की आवाजाही कैसी होती है ? उदाहरण सहित वर्णन कीजिए। 20
7. पर्यटन में मेलों तथा त्यौहारों के महत्व पर एक विस्तृत टिप्पणी लिखिए। 20
8. चिकित्सीय पर्यटन क्या है ? भारत में चिकित्सीय पर्यटन के क्षेत्र का वर्णन कीजिए। 20
9. रिजॉर्ट की अवधारणा से आप क्या समझते हैं ? एक रिजॉर्ट को विकसित करते समय अपनाये जाने वाले सततता सिद्धान्तों का वर्णन कीजिए। 20
10. पर्यटन में 'पुल' तथा 'पुश' (Pull and Push) तत्वों से आप क्या समझते हैं ? उन विभिन्न तत्वों का वर्णन कीजिए जो पर्यटकों की निर्णयात्मकता को प्रभावित करते हैं। 20